УИД 61RS0007-01-2021-004274-11

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 28 июля 2021 года

Пролетарский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе: председательствующего судьи Попова А.Е. (единолично),

при секретаре Бабенко Г.А.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Немировой Н.А.,

адвоката: Ворожейкина В.В.,

подсудимого: ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

- в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1, 10 июня 2021 года, примерно в 09 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, на земле нашел, утерянную Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя Потерпевший №1, в Ингушском отделении № ПАО «Сбербанк» 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, привязанную к банковскому счету №, не представляющую материальную ценности, и банковскую карту ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя Потерпевший №1, в Ингушском отделении № ПАО «Сбербанк» 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, привязанную к банковскому счету №, не представляющую материальную ценности, после чего, у ФИО1 возник умысел на хищение денежных средств с банковского счета № и банковского счета №. 

После чего, ФИО1, 10 июня 2021 года, в период времени с 09 часов 46 минут до 10 часов 06 минут, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, используя найденные им банковские карты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не имея каких-либо законных оснований для использования указанных карт, неоднократно предоставлял банковские карты, выпущенные на имя Потерпевший №1 сотрудникам торговых организаций, для расчета за приобретенные им товары, а именно: в 09 часов 46 минут, 10 июня 2021 года, находясь в продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, при использовании банковской карты ПАО «Сбербанк России», привязанной к банковскому счету №, произвел безналичным способом, оплату продуктов питания на сумму 315 рублей, в 09 часов 54 минуты, 10 июня 2021 года, находясь в продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, при использовании банковской карты ПАО «Сбербанк России», привязанной к банковскому счету №, произвел безналичным способом, оплату продуктов питания на сумму 174 рубля, в 09 часов 57 минуты, 10 июня 2021 года, находясь в продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, при использовании банковской карты ПАО «Сбербанк России», привязанной к банковскому счету №, произвел безналичным способом, оплату продуктов питания на сумму 658 рублей, в 10 часов 00 минуты, 10 июня 2021 года, находясь в продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, при использовании банковской карты ПАО «Сбербанк России», привязанной к банковскому счету №, произвел безналичным способом, оплату продуктов питания на сумму 935 рублей, в 10 часов 01 минуту, 10 июня 2021 года, находясь в продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, при использовании банковской карты ПАО «Сбербанк России», привязанной к банковскому счету №, произвел безналичным способом, оплату продуктов питания на сумму 334 рубля, и в 10 часов 06 минут, 10 июня 2021 года, находясь в продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, при использовании банковской карты ПАО «Сбербанк России», привязанной к банковскому счету №, произвел безналичным способом, оплату продуктов питания на сумму 1 224 рубля, а всего на общую сумму 3 640 рублей. 

Таким образом, ФИО1, в период с 09 часов 46 минут до 10 часов 06 минут 10 июня 2021 года, тайно умышленно похитил с банковского счета № принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 315 рублей и тайно умышленно похитил денежные средства с банковского счета № принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 3 325 рублей, а всего на общую сумму 3 640 рублей, чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1, свою вину признал в полном объеме, и на основании ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, подтвердив, ранее данные им в качестве обвиняемого, в ходе предварительного следствия, признательные показания

Суд считает, что вина ФИО1 подтверждается всеми собранными и исследованными по делу доказательствами:

- оглашенными показаниями потерпевшей Потерпевший №1, о том, что у нее в собственности имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» № с расчетным счетом №, открытым в Ингушском отделении № ПАО «Сбербанк» 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> банковская карта ПАО «Сбербанк» № с расчетным счетом №, открытым в Ингушском отделении № ПАО «Сбербанк» 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. Указанные расчетные счета привязаны к принадлежащему ей абонентскому номеру №, с подключенной к нему системой смс-сообщений о совершенных операций. 10 июня 2021 года, примерно в 09 часов 54 минут, когда она находилась в национальном медицинском исследовательском центре 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> на ее абонентский номер телефона стали приходить сообщения о списании денежных средств. Так, с расчетного счета № стали поступать сообщения о списании денежных средств в сумме 174 рубля, 658 рублей, 935 рублей, 334 рубля и 1 224 рубля. Кроме того, она заметила, что также пришло сообщение о списании денежных средств с расчетного счета № в сумме 315 рублей. Когда она стала проверять наличие банковских карт, то не обнаружила их при ней. Всего, с принадлежащих ей расчетных счетов были похищены денежные средства в сумме 3 640 рублей. Она сразу же позвонила на горячую линию ПАО «Сбербанк» и сообщила о хищении денежных средств с ее банковских счетов, в связи с чем, расчетный счет № и расчетный счет № были заблокированы. Также, о случившемся она сообщила в полицию и написала заявление. Как неустановленное лицо воспользовалась принадлежащими ей банковскими картами ей не известно, возможно она могла их утерять. Кто мог совершить указанное преступление, она не знает. Указанные банковские карты все время находились при ней в женской сумке. В результате преступных действий неустановленного лица, ей был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 3 640 рублей(т.1, л.д.35-37);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, о том, что примерно с 2020 года она работает в продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес> должности продавца. В ее должностные обязанности входит реализация продуктов питания. В магазине имеется терминал оплаты, при помощи которого можно осуществить оплату бесконтактным способом, банковской картой. 10 июня 2021 года, она находился на рабочем месте по вышеуказанному адресу. В течении всего дня, в помещение магазина приходит большое количестве посетителей, которые в основном используют способ бесконтактной оплаты, при этом, используют банковские карты и мобильные телефоны. При осуществлении таким способом оплаты, она не спрашивает у покупателей, принадлежат ли им банковские карты, которые те используют для оплаты, так как это не входит в ее должностные обязанности. Она помнит, что 10 июня 2021 года примерно в 10 часов 00 минут в продуктовом магазине находился мужчина, который приобрел различные продукты питания, какие именно уже не помнит. Расплачивался данный мужчина банковской картой, тремя платежами. Указанного мужчину она не знает, однако, видела его ранее в нашем магазине. Более по данному поводу ей пояснить нечего(т.1, л.д. 89-91);

- протоколом осмотра места происшествия от 12 июня 2021 года, согласно которого было осмотрено помещение ОУР ОП №7 Управления МВД России по г.Ростову-на-Дону, расположенного по адресу: 

<

...> в ходе которого у потерпевшей Потерпевший №1 были изъяты: реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на 1-м листе, реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на 1-м листе, история операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» № за период с 09 июня 2021 года по 11 июня 2021 года на 1-м листе, история операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» № за период с 09 июня 2021 года по 11 июня 2021 года на 1-м листе, изображение текстовых сообщений на 2-х листах(т.1, л.д. 9-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 июня 2021 года, согласно которого было осмотрено помещение гостевого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был изъят оптический диск DVD-RW Premium с видеозаписью с камеры видеонаблюдения(т.1, л.д.17-22);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 июня 2021 года, согласно которого было осмотрено помещение МУП РТК, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у подозреваемого ФИО1 была изъята банковская карта МИР ПАО «Сбербанк» №, на имя Потерпевший №1(т.1, л.д. 23-31);

- протоколом осмотра предметов и документов от 17 июня 2021 года, согласно которого были осмотрены: реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на 1-м листе, реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на 1-м листе, история операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» № за период с 09 июня 2021 года по 11 июня 2021 года на 1-м листе, история операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» № за период с 09 июня 2021 года по 11 июня 2021 года на 1-м листе, изображение текстовых сообщений на 2-х листах, банковская карта МИР ПАО «Сбербанк» №, на имя Потерпевший №1(т.1, л.д.59-63);

- протоколом осмотра видеозаписи от 19 июня 2021 года, согласно которого был осмотрен оптический диск DVD-RW Premium с видеозаписью с камеры видеонаблюдения(т.1, л.д. 64-68);

- вещественными доказательствами: реквизитами счета для рублевых и валютных зачислений на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на 1-м листе, реквизитами счета для рублевых и валютных зачислений на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на 1-м листе, историей операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» № за период с 09 июня 2021 года по 11 июня 2021 года на 1-м листе, историей операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» № за период с 09 июня 2021 года по 11 июня 2021 года на 1-м листе, изображением текстовых сообщений на 2-х листах, банковской картой МИР ПАО «Сбербанк» №, на имя Потерпевший №1 и оптическим диском DVD-RW Premium с видеозаписью с камеры видеонаблюдения(т.1, л.д. 69-70, 71-78);

- протоколом проверки показаний на месте от 23 июня 2021 года, согласно которого, подозреваемый ФИО1 указал на место совершения им преступления, а именно указал на место, где он обнаружил две банковские карты расположенное по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, подозреваемый ФИО6 указал на место где при помощи указанных банковских карт он осуществил оплаты за приобретение продуктов питания в продуктовом магазине расположенном по адресу: 

<

адрес> и в продуктовом магазине расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>(т.1, л.д.79-88);

- заявлением Потерпевший №1 от 10 июня 2021 года, о том, что 10 июня 2021 года неустановленным лицом, с принадлежащих ей расчетных счетов были списаны денежные средства в сумме 3 640 рублей(т.1, л.д.7);

- оглашенными показаниями обвиняемого ФИО1, о том, что 10 июня 2021 года, примерно в 09 часов 30 минут он находился на пересечении 

<

адрес>, и, возле многоквартирного жилого дома №, расположенного по 

<

адрес>, на земле нашел две банковские карты - банковская карта ПАО «Сбербанк» № и банковская карта ПАО «Сбербанк» №. Он обратил внимание, что те принадлежали Потерпевший №1 (это было отображено на самих банковских картах). Данную женщину он не знал, та ему не знакома. В связи с тем, что у него было тяжелое материальное положение, связанное с тяжелой болезнью матери, на лечении которой уходит много денег, он решил похитить денежные средства, хранящиеся на расчетном счету указанных банковских карт, а именно приобрести продукты питания. После чего, 10 июня 2021 года, примерно в 09 часов 46 минуты он зашел в помещение продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» и приобрел продукты питания, после чего, подойдя к кассе, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, бесконтактным способом, совершил оплату на сумму 315 рублей, в результате чего, с расчетного счета указанной банковской карты были списаны денежные средства на указанную сумму. Так как ему известно, что оплатить банковской картой можно в пределах 1 000 рублей, без предъявления пин-кода, то он решил, продолжить приобретать продукты питания на сумму не превышающую 1 000 рублей. После чего, 10 июня 2021 года, примерно в 09 часов 54 минуты в помещение продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» он приобрел продукты питания, после чего, подойдя к кассе, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, бесконтактным способом, совершил оплату на сумму 174 рубля, в результате чего, с расчетного счета указанной банковской карты были списаны денежные средства на указанную сумму. После этого, 10 июня 2021 года, в 09 часов 57 минут, находясь в помещение продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> он приобрел продукты питания, после чего, подойдя к кассе, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, бесконтактным способом, совершил оплату на сумму 658 рублей, в результате чего, с расчетного счета указанной банковской карты были списаны денежные средства на указанную сумму. После чего, 10 июня 2021 года, примерно в 10 часов 00 минут, находясь в помещение продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> он приобрел продукты питания, после чего, подойдя к кассе, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, бесконтактным способом, совершил оплату на сумму 935 рублей, в результате чего, с расчетного счета указанной банковской карты были списаны денежные средства на указанную сумму. Далее, 10 июня 2021 года, примерно в 10 часов 01 минуту, находясь в помещение продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> он приобрел продукты питания, после чего, подойдя к кассе, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, бесконтактным способом, совершил оплату на сумму 334 рубля, в результате чего, с расчетного счета указанной банковской карты были списаны денежные средства на указанную сумму. После этого, 10 июня 2021 года, примерно в 10 часов 06 минут, он снова вернулся в продуктовый магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> «А» и приобрел продукты питания, после чего, подойдя к кассе, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, бесконтактным способом, совершил оплату на сумму 1 224 рублей, в результате чего, с расчетного счета указанной банковской карты были списаны денежные средства на указанную сумму. Когда он совершил оплату на сумму более 1 000 рублей, банк не затребовал пин-код от указанной банковской карты, в результате чего он смог совершить покупку на сумму 1 224 рубля, а всего ним были похищены денежные средства на сумму 3 640 рублей. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается(т.1, л.д.100-103).

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета

Рассматривая вопрос о мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого: вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, ранее не судим, положительно характеризуется, добровольно возместил имущественный ущерб, причиненный преступлением, активно способствовал расследованию и раскрытию преступления, работает, 

<

данные изъяты> – данные обстоятельства признаются судом смягчающими наказание. Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Анализируя все вышеизложенное в совокупности, суд считает, что наказание ФИО1, должно быть назначено в виде лишения свободы, в пределах санкции указанной статьи с применением ст.73, 62 ч.1 УК РФ без штрафа и без ограничения свободы. 

Оснований для применения положений ст.15 ч.6, 64 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296 – 309 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить наказание в виде 1(одного) года 06(шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком на 2(два) года, обязав его: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа по контролю за условно осужденными.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи по делу апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено осужденной в апелляционной жалобе в течение 10 суток, со дня вручения ей копии приговора(в случае личного обжалования приговора), копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников процесса(в случае обжалования приговора прокурором и другими участниками процесса). Осужденная имеет право поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ :